
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
Komisioni i Konkurrencës 

 

VENDIM  
Nr. 257 , datë 13.12.2012  

 
“Për  

hapjen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e prokur imit të shërbimit 
të ruajtjes dhe sigurisë fizike në qytetin e Korçës , ndaj ndërmarrjeve: “Alben 2 
Security”, “E-Security”, “Vaso Security”, “Security  Vaso”, “Ernisa S”, “Nisa 

Security”, “Hoxha”, “Korça Security” dhe “Hoxha Sec urity” 
 
Komisioni i Konkurrencës, me pjesëmarrjen e:  

• Lindita MILO (LATI)  Kryetar 
• Rezana KONOMI   zv/Kryetar  
• Servete GRUDA   Anëtar  
• Koço BROKA   Anëtar  
• Iva ZAJMI    Anëtar 
 

Në mbledhjen e tij të datës 13.12.2012, trajtoi çështjen me:  
 
Objekt :  Shqyrtimi i raportit të hetimit paraprak në tregun e prokurimit të 

shërbimit të ruajtjes dhe sigurisë fizike në qytetin e Korçës 
 
Baza ligjore: Neni 4, neni 24, shkronja d, neni 26 dhe neni 43, pika 1, të Ligjit Nr. 

9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si dhe nenet 12 
dhe 12/1 të Rregullores “Për funksionimin e Autoritetit të 
Konkurrencës”.  

 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 
 

� Raportit “Mbi hetimin praprak në tregun e prokurimit të shërbimit të ruajtjes 
dhe sigurisë fizike në qytetin e Korçës”, të paraqitur nga Sekretariati i 
Autoritetit të Konkurrencës;  
� Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës 

 
VËREN SE:  

 



Në bazë të ankesës së bërë nga Sh.r.s.f. “Korça Security”, Komisioni i Konkurrencës 
me anë të Vendimit Nr. 251, datë  20.11.2012 vendosi për hapjen e procedurës së 
hetimit paraprak në tregun e prokurimit të shërbimit të ruajtjes dhe sigurisë fizike në 
qytetin e Korcës. Në zbatim të këtij Vendimi, Sekretariati ka realizuar procedurat e 
hetimit paraprak në tregun e prokurimit të shërbimit të ruajtjes dhe sigurisë fizike në 
qytetin e Korçës si më poshtë vijon. 

Sekretari i Përgjithshëm i Autoritetit të Konkurrencës, në bazë të nenit 28 dhe 29 të 
Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, (i ndryshuar),  nenit 
22 të Rregullores “Për  funksionimin e Autoritetit të Konkurrencës”, nenit 4 të 
Rregullores “Për procedurat hetimore të Autoritetit të Konkurrencës”, si dhe Vendimit 
Nr. 251, datë 20.11.2012 të Komisionit të Konkurrencës, me anë të Urdhrit Nr. 120, 
datë 21.11.2012 ngriti grupin e punës përgjegjës për ndjekjen procedurave të këtij 
hetimi.  

Grupi i punës në zbatim të vendimit të mësipërm të Sekretarit të Përgjithshëm, 
përgatiti matricën e veprimeve për hetimin e paraprak në tregun e prokurimeve të 
shërbimit të ruajtjes dhe sigurisë fizike në qytetin e Korcës,  e cila u miratua nga 
Sekretari i Përgjithshëm. 

Për mbledhjen e fakteve dhe të dhënave të nevojshme në lidhje me hetimin, në 
zbatim të neneve 33 dhe 34 të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, Grupi i Punës ka kërkuar të dhëna dhe informacion nga autoritetet 
kontraktore në procedurat e prokurimit të të cilave kanë marrë pjesë ndërmarrjet që 
operojnë në tregun përkatës. 

Në zbatim të neneve 35 dhe 36 të Ligjit Nr. 9121, dt 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” dhe autorizimit të Komisionit të Konkurrencës Nr. 669, datë 
21.11.2012 “Autorizim Inspektorësh”, grupi i inspektimit gjatë periudhës së hetimit 
kreu inspektimet  e nevojshme pranë ndërmarrjeve që operojnë në tregun përkatës. 
Qëllimi i inspektimeve ishte grumbullimi i provave dhe të dhënave të nevojshme në 
funksion të hetimit paraprak në tregun përkatës.  

Nga informacioni i administruar gjatë procedurës së hetimit paraprak, rezulton se 
ekzistojnë evidenca, në formë elektronike dhe shkresore, të bashkpunimit ndërmjet 
ndërmarrjeve: “Alben 2 Security”, “E-Security”, “Vaso Security”, “Security Vaso”, 
“Ernisa S”, “ Nisa Security”, “Hoxha”, “Korça Security” dhe “Hoxha Security” për 
pjesëmarrjen në prokurimet publike, si: zyra, kompiutera dhe salla operative të 
përbashkëta; informacion i detajuar mbi pjesëmarrjen në prokurime të njëri-tjetrit etj, 
e cila mund të përbëjë një marrëveshje të ndaluar ndërmjet ndërmarrjeve që 
veprojnë në tregun përkatës. 

Nga hetimi paraprak është konstatuar se dokumentet e gjetura gjatë inspektimit si 
dhe dokumentat e dorëzuara nga Autoriteteti Kontraktor “Drejtoria e Shërbimit 
Spitalor Korcë”, mbi ofertat e ndërmarrjeve pjesëmarrëse në procedurat e prokurimit 
publik, bazuar edhe në metodollogjinë “Për luftën ndaj koordinimit të ofertave në 



prokurimet publike”, përmbajnë shenja të ngjashme si: gabime drejtshkrimore; 
formularë të lëshuar në të njejten datë dhe numra serial te njepasnjeshem nga 
kompani sigurimi te njëjta; të njëjtën formulim, formatim në ofertën ekonomike etj. 
Këto shenja të evidentuara tregojnë që përgatitja e ofertave të paraqitura në 
procedurat e prokurimit është bërë nga një numër punonjësish të përbashkët, të cilët 
punojnë ngushtësisht me njëri-tjetërin, karakteristikë kjo e marrëveshjeve në oferta.  
 
Ndërmarrjet përdorin skemën e ofertave te mbuluara, duke pranuar për te ofertuar 
me lart se sa oferta e fituesit te zgjedhur. 
 
Gjithashtu kjo gjë ka rezultuar edhe nga Vendimi i Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor 
Korçë, i datës 17.07.2012 për pushimin e çështjes penale nr. 466 të vitit 2012. Sipas 
këtij vendimi Prokuroria, për shkak të ngjashmërisë së shkrimeve në të tre formularët 
e deklarimit të ofertës, ka kryer dhe aktin e ekspertimit grafik me Nr. 149 datë 
27.06.2012, nga ka rezultuar se të tre formularët e mësipërm, për të treja shoqëritë 
pjesëmarrëse në procedurën e tenderimit të datës 26.03.2012, janë shkruar nga i 
njëjti person. Gjithashtu me anë të akt ekspertimit Nr. 160, datë 09.07.2012, ka 
rezultuar e provuar se këto formularë, janë firmosur dhe vulosur nga administratorët 
e shoqërive “Hoxha Security”, “Nisa Security” dhe “Korça Security” 
 
Rrezultatet e hetimit paraprak tregojnë për një bashkëpunim të mundshëm në tregun 
e prokurimeve publike të shërbimit të ruajtjes dhe të sigurisë fizike në qytetin e 
Korçës ndërmjet ndërmarrjeve: “Alben 2 Security”, “E-Security”, “Vaso Security”, 
“Security Vaso”, “Ernisa S”, “ Nisa Security”, “Hoxha”, “Korça Security” dhe “Hoxha 
Security”, sjellje të cilat mund të bien në kundërshtim me nenin 4, pika 1, germa a), 
të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, (të ndryshuar). 

 
PËR KËTO ARSYE:  

 
Komisioni i Konkurrencës, në mbështetje të neneve: 24, shkronja d) dhe 43, pika 1 
të Ligjit Nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si dhe në nenet 12 
dhe 21, pika 4, të Rregullores “Për funksionimin e Autoritetit te Konkurrencës”, me 
propozim të Sekretariatit,  
 

V E N D O S I:  
 

I. Hapjen e hetimit të thelluar në tregun e prokurimit të shërbimit të ruajtjes dhe 
sigurisë fizike në qytetin e Korçës, ndaj ndërmarrjeve: “Alben 2 Security”, 
“E-Security”, “Vaso Security”, “Security Vaso”, “Ernisa S”, “ Nisa Security”, 
“Hoxha”, “Korça Security” dhe “Hoxha Security”, me objekt ekzistencën 
ose jo të marrëveshjeve të ndaluar në oferta në tregun e prokurimit të 
shërbimit të ruajtjes dhe sigurisë fizike në qytetin e Korçës.  

 



II. Hetimi i thelluar të përfshijë periudhën kohore  Janar 2011- Tetor 2012.  
 

III. Hartimi i raportit përfundimtar të hetimit të thelluar të bëhet jo me vone se data  
15 Shkurt  2013. 

 
IV. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për zbatimin e këtij vendimi dhe njoftimin 

e palëve.  
 
     Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

  
    

Servete GRUDA       Koço BROKA           Iva ZAJMI        Rezana KONOMI  
 

  (__________)        (___________)        (___________)             (___________) 
      Anëtar                     Anëtar                  Anëtar                        Zv/Kryetar 

 
 

Lindita MILO (LATI)   
 

________________  
                                                                                             K R Y E T A R  

 


